
I. Die LWL-Wohnverbünde        Stand: August 2016 
Aufgabengebiet: Wohn- Betreuungs- und Fördereinrichtungen im Rahmen der 
Eingliederungshilfe nach den §§ 53, 54 Sozialgesetzbuch zwölftes Buch (SGB XII) 
sowie § 35a SGB VIII / KJHG.  
 
LWL-Wohnverbund Dortmund 
■■■■Stationäres Wohnen ■■■■Tagesstätte  
■■■■Ambulant Betreutes Wohnen  
■■■■Tagesstrukturierende Angebote 
■■■■Betreutes Wohnen in Familien/Familienpflege 
Marsbruchstraße 179 
44287 Dortmund 
E-Mail: wzdortmund@lwl.org 
Internet: www.psychiatrie-dortmund.de 
Leiter: Klaus Stahl komm. 
Tel.: 0231 4503-5253    
E-Mail: klaus.stahl@lwl.org 
 
 
LWL-Wohnverbund Gütersloh 
■■■■Stationäres Wohnen ■■■■Ambulant Betreutes Wohnen  
■■■■Tagesstrukturierende Angebote  
■■■■Betreutes Wohnen in Familien/Familienpflege 
Dorotheenstraße 44 
33332 Gütersloh 
E-Mail: westf.klinikgt@lwl.org 
Internet: www.psychiatrie-guetersloh.de 
Leiter: Karl-Josef Feischen 
Tel.: 05241 21015613 
E-Mail: Karl-Josef.Feischen@lwl.org 
    
 
LWL-Wohnverbund Hemer 
an der Hans-Prinzhorn-Klinik 
■■■■Stationäres Wohnen ■■■■Ambulant Betreutes  
Wohnen ■■■■Tagesstrukturierende Angebote  
■■■■Betreutes Wohnen in Familien/Familienpflege 
Frönsberger Straße 81 
58675 Hemer 
E-Mail: kosh@lwl.org 
Internet: www.hans-prinzhorn-klinik.de 
Leiter: Bernhard Klösel 
Tel: 02372 5596-850 
E-Mail: Bernhard.Kloesel@lwl.org 
    
 
 
 
 
 
 
 



LWL-Wohnverbund Lengerich 
■■■■Stationäres Wohnen ■■■■Ambulant Betreutes  
Wohnen ■■■■Tagesstrukturierende Angebote 
■■■■Betreutes Wohnen in Familien/Familienpflege 
Parkallee 10 
49525 Lengerich 
E-Mail: wklengerich@lwl.org 
Internet: www.lwl-wohnverbund-lengerich.de 
Leiterin: Ilona Zygowski 
Tel.: 05481 12-368 
E-Mail: Ilona.Zygowski@lwl.org 
    
 
LWL-Wohnverbund Lippstadt 
■■■■Stationäres Wohnen ■■■■Ambulant Betreutes  
Wohnen ■■■■Tagesstrukturierende Angebote  
■■■■Betreutes Wohnen in Familien/Familienpflege  
Dorfstraße 28 
59556 Lippstadt 
E-Mail: info@wohnverbund-lippstadt.de 
Internet: www.lwl-wohnverbund-lippstadt.de 
Leiterin: Janine Rottler-Nourbakhsch 
Tel.: 02945 981-3004   
E-Mail: Janine.Rottler-Nourbakhsch@lwl.org 
 
 
LWL-Wohnverbund Marl-Sinsen 
■■■■Stationäres Wohnen ■■■■Kurzzeitwohnen 
■■■■Ambulant Betreutes Wohnen  
■■■■Tagesstrukturierende Angebote 
Halterner Straße 525 
45770 Marl 
E-Mail: siehe unten 
Internet: www.wohnverbund-marl-sinsen.de 
Leiter: Stefan Rütsch 
Tel.: 02365 802-4451 
E-Mail: Stefan.Ruetsch@lwl.org 
     
 
LWL-Wohnverbund Marsberg 
■■■■Stationäres Wohnen ■■■■Kurzzeitwohnen  
■■■■Tagesstätte ■■■■Ambulant Betreutes Wohnen 
■■■■Tagesstrukturierende Angebote  
■■■■Betreutes Wohnen in Familien/Familienpflege  
■■■■Kontakt- und Beratungsstelle 
Weist 45 
34431 Marsberg 
E-Mail: wohnverbund-marsberg@lwl.org 
Internet: www.lwl-wohnverbund-marsberg.de 
Leiterin: Andrea Engelmann 
Tel.: 02992 601-4100 
E-Mail: Andrea.Engelmann@lwl.org 



 
 
LWL-Wohnverbund Münster 
■■■■Stationäres Wohnen ■■■■Ambulant Betreutes 
Wohnen ■■■■Tagesstrukturierende Angebote 
■■■■Betreutes Wohnen in Familien/Familienpflege 
Friedrich-Wilhelm-Weber-Straße 30 
48147 Münster 
E-Mail: info@lwl-wohnverbund-muenster.de 
Internet: www.lwl-wohnverbund-muenster.de 
Leiterin: Ilona Zygowski  
Tel: 0251 91555-3000 
E-Mail: Ilona.Zygowski@lwl.org 
    
 
LWL-Wohnverbund Paderborn 
■■■■Stationäres Wohnen ■■■■Ambulant Betreutes 
Wohnen ■■■■Tagesstrukturierende Angebote 
■■■■Betreutes Wohnen in Familien/Familienpflege 
Westernstraße 19-21 
33098 Paderborn 
E-Mail: siehe unten 
Internet: www.psychiatrie-paderborn.de 
Leiter: Karl-Josef Feischen 
Tel.: 0170 8507091         
E-Mail: Karl-Josef.Feischen@lwl.org 
 
 
LWL-Wohnverbund Warstein 
■■■■Stationäres Wohnen ■■■■Ambulant Betreutes 
Wohnen ■T■T■T■Tagesstrukturierende Angebote 
■■■■Betreutes Wohnen in Familien/Familienpflege 
Franz-Hegemann-Straße 23 
59581 Warstein 
E-Mail: info@wohnverbund-warstein.de 
Internet: www.lwl-wohnverbund-warstein.de 
Leiterin: Doris Gerntke-Ehrenstein 
Tel.: 02902 82-3000 
E-Mail: Doris.Gerntke-Ehrenstein@lwl.org 
 
 
 

II. Die LWL-Tagesstätten 
 
LWL-Tagesstätte Dortmund 
Brackeler Hellweg 141 
44309 Dortmund 
Tagesstättenleiterin: Frau Jülich 
Tel: 0231 2269-781 
E-Mail: Brigitte.Juelich@lwl.org 
 
 



LWL-Tagesstätte Marsberg 
Weist 55 
34431 Marsberg 
Tagesstättenleiter: Herr Mertens 
Tel.: 02992 601-4566 
E-Mail: wwm.tagesstaette@lwl.org 
 
 
 
 
 
  


